

„Oredownik”
 wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel
 i dni świątecznych.
 Przepisana kwartała
 wynosi wiedeńskie 2 zł., na poszczególnych
 2 marki 25 fen.
 Ogłoszenia sprzedają się po 10 fen.
 Reklamów
 nie wlicza się, ale je się niszczą.

OREDOWNIK.

Ogłoszenia
 przyjmują się na opłatę 15 fen. od
 wiersza pięciowierszowego
 Ekspedycja
 Wiedeńska ulica numer 8 parter
 Listy
 sędzielskie należy franco pod adresem:
 Redakcja „Oredownika” Poznań.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Redakcja i Ekspedycja Wiedeńska ulica nr. 8, parter.

Poznań, czwartek 17 marca 1892.

Środa wach. 6,11 Zachód 6,7
 Kiełczyca wach. 10,38 Zach 7,28

Redakcja i Ekspedycja Wiedeńska ulica nr. 8, parter.

Na Chwałiszewie nr. 16 założony na nowo agencją „Oredownika” u p. Drzewieckiego.

Poznań, dnia 16 marca.

Nauka polskiego czytania.

Marszenin w marcu. Nasza wiew Marszenin jest dosyć duża i mamy niby to zamotyżnych gospodarzy, także i polskiego pana, który też jest w dorozie szkoły. Kiedy nasz cieżydnio ks. dziekan i kanonik oznajmił, że przyzwoleństwo od króla na udzielanie prywatnej nauki polskiego czytania i pisania, i zarazem zwołał dozor szkolny do siebie, toć prawda kilku tam poszło ale kto? Po części panowie, jedni, którzy wcale dzieci nie mają, a drudzy choć mają, to ze swojemi dziećmi co do polskiej nauki sami sobie dadzą radę. Ale mamy gospodarzy, którzyby mogli pouczyć, co tam dozor woli, ale to ich wiele nie obchodzi.

Słyszałem, że nas już dosyć w latach będący znan pan nauczyciel miał dostać 100 marek w nagrodzenia za udzielanie prywatnej nauki. Jako też zaraz zaczął uczyć; widząc jednak po upływie już przeszło 4 miesięcy, że nie ma żadnej mowy o składce i zapłacie, zaprzestał uczyć, i dziwić mu się nie można.

Gospodarze marzeńscy mało dbają o naukę polską. Po targach jeżdżą i tam niejedną markę stracą nie potrzebnie, ale gdy chodzi o dobro swoich dzieci, nie to groźna nie ma. Są też tacy, którzyby chętnie dali, ale niepodobna, aby ci za drugich mieć placić.

Pamiętajcie Bracia Gospodarze, że kiedyś przed Bogiem i to za rakunek zadacie, że się nie staracie o dobro waszych dzieciak. Później dzieci wasze może ledwo pacierz będą umiali i to jeszcze kiepsko, a co do książki polskiej, to już wcale do niej nie zajrzą. Wieg Bracia ważny się jak jeden mąż, nie dajmy się zawstyżać drugim. Już w około nas wszędzie udzielają naukę polską, tylko na szta taka szustna wiew na ostatku pozostaje. Korzystamy z tego pozwolenia a może da Bóg, że reszta będzie nam przydana, bo nam się szustnie na leży.

Z pod Czarnkowa 15 marca. Co do słowników na wsiach u nas, to jest bieda wielka między ludem, z nauką polskiego czytania i pisania także, bo w Dęb e m dziedzi Niemiec nie nie da a gospodarze i chałupnicy tak obciążeni podatkami, że już mają dosyć tych opłat. Nauczyciel p. Blumczyński uczy już od 4 listopada, ale jak słychać, podobno niechęć dłuższą uczyć, skoro nie dostanie swego wynagrodzenia w sumie 120 marek rocznie.

Tak jest w Gorza, sąsiedniej wiosce, gdzie, nauczyciel p. Jany nie chce dłużej uczyć. Lud zaś dówi, że nauczyciele mogą też coś uczynić, bo mają dosyć dochodu i bezplatnie mogą uczyć. (To nie słusznie, ząd naukowca ma pracować dla wszystkich i za rząd? Przyp. Red.)

W wsi Dębem abonują się dwa egzemplarze „Oredownika” i dwa „Głosu Polskiego”, dwa „Przysięcia ludu”, jeden „Wielkopolanin”, i jeden „Poradnik gospodarski”. Jest to bardzo mało na taką wieś jak Dęba, gdzie jest 16 gospodarzy polskich. Ale przeważa część ma wsięto do czytania gazet, lub książek i woli wieczorami przy piecu leżeć, lub w szynkowni się zabawić. Szanowni gospodarze, odmieście się, boście drugim winni przykładem służyć.

Z Wiów pod Poznaniem. Kiedy rejencya

zewollia na naukę języka polskiego, cieżydnio nasz ks. diekan zważał po naboteżestwie dozor szkolny i nas wielu ojców rodzin. Ks. Proboszcz dał nam naukę i radę, jak sobie dozor szkoły ma postąpić. Mielimy się ułożyć z nauczycielem p. A. Michalskim.

Niestety upływa trzeci kwartał a nauki nie ma. Może ks. Proboszcz jeszcze raz pouzdzi dozor szkolny, aby się zabrał do tej sprawy, bo życzymy tu sobie wszyscy, żeby się dzieci uczyły czytać i pisać po polsku. Myślę, że nie żałowałyby też grosza na naukę.

Przeciw żydom

agitują antysemitami w Niemczech i w Austrii coraz więcej. Berliński antysemita chce podać nam wniosek do sejmku, aby projekt szkółki zaprowadzić szkółki podzielone podług narodowości, a nie tylko podług wyznania. Żądają oni osobnych szkół dla Niemców, osobnych dla Polaków, a żeby żydzi siedzieli także w osobnych szkołach.

Idą oni jeszcze dalej. Za pobudką Wiedeń chcą zwołać w czerwcu br. do Berlina kongres a r o d o w e w d la środkowej i południowo wschodniej Europy.

W sprawie tej donoszą nam antysemita z Berlina, co następuje:

Wobec antysemityzmu znaczący „Ored.” już niejednokrotnie swe stanowisko. Żydzi tak pod względem ekonomicznym jak i politycznym występowały zawsze wrogę przeciw naszemu żywnolukstwu. Niemcy korzystali z tego i brali sobie żydów do pomocy, by żywidz nasz rugować. Teraz pewna część Niemców spastrzegła się, że i dla nich żydzi są wrogiem politycznym i ekonomicznym, wyrwijając Polaków do walki przeciw żydom, i chcą, żebyśmy Polacy dopomagali im do wydręcania kabanów z ognia. Apelują ci Niemcy nawet do Słowian w Austrii, nał Węgrzech i na Balkanach, i wywyższają sztandar naradowego, żeby Słowian też tatwiej dostać do sojuszu przeciw żydom.

Nasze zdanie jest takie: niech Niemcy walczą przeciw żydom jak mogą, niech się i Polacy z Galicyi zjadają na kongres do Berlina, mogą się tam wiele nauczyć, bo żydostwo jak robak rozryca całe społeczeństwo galicyjskie. Atoli Polacy z pod zaboru pruskiego powinni się trzymać zdaleka od wszelkiej agitacji antysemitycznej. Niemcy i żydzi są siłmi, my Polacy słabi: z nami słabymi ani żydzi ani Niemcy nigdy się na serwo łącząć nie będą,

chyba, żeby nas utyć za kleszcze do wydręcania żelaza z ognia. Najlepiej więc będzie, gdy my Polacy nie będziemy się do walki między Niemcami a żydami mieszać, a korzysty z tej walki możemy, o ile się da, zgnarzać dla siebie.

Pomysł kodyfikacji prawa narodowego jest do bry. Niech Niemcy nad tem pracują i niech się w sejmie dopomną, a żeby w projekcie szkolny język polski był uznany za obowiązkowy przedmiot nauki i za język wykładowy. Na coś nam się zda kongres, jeżeli rząd pruski będzie swoje robił.

Dla wyborców na dzień 22 marca w Środzie.

„Kuryer” rozpizają się obszernie o naszych artykułach dotyczących Spółek, tak między innymi pisze:

„Oredownik” potrzebnie jest także mgienie woły, aby wśród nich mógł potem bezpiecznie ryby łowić i zwolnować potem zebrania do redakcyi swojej ze Śremu, w Wrośniu. Wiecei o tych zebraniach dochodzą do publicznej wiadomości, ale nie we wszystkich.

Nie wiadomo naprzykład, że wyborcy do Poznania ze Średy przybyli z protestem przeciw „koniukom” Oredownikom, przybyli protestować ustnie i na piśmie, że z Berlina nadoszedł protest drogą telegraficzną i że na tem zebraniu Oredownikowem promocyjny tój anarchiczny roboty wiew gorzkich pigułek polnąc musieli.

O tem publicznie nie wiew.

— Wiadomości o kazaniach polskich dla naszych Rodaków na obczyźnie wyjąłmy nie z „Gaz. Gd.”, ale z „Górnel. Gaz. Lud.”

Zarazem dolajemy, iż Towarzystwo św. Izydora uzurpowało dla wychodźców karty legitymacyjne w obu językach krajowych, które proboszcz miejscowy ma wypełniać. Na owych kartach załącza się wychodźcom, aby oprócz zwykłych swych dziennych pacierzy odmawiali codziennie jedno „Ojciec nasz” i jedno „Zdrowa” z dodatkiem: św. Aniele Stróżu i św. Izydora, mōdźcie się za nami, abymy wiare i cnotę zachowali. Karta legitymacyjna zawiera także to, co w kontrakcie robotniczym powinno być wpisane, aby obowiązki religijne można wypełniać.

Listy do „Oredownika”.

Z pod Czarnkowa 14 marca. (Teatr polski). Wszędzie, gdzie tylko się odbyła jaka zabawa lub teatr w ubiegłym karnawale, było gazetach ogłoszone, tylko od nas nikt znaku żywno nie daje. Wieg ja choć późno, jednak muszę napisać, że i u nas w Czarnkowie odbyło się przedstawienie amatorskie staraniem Towarzystwa przemyślowo-rolniczego w dniu 7 lutego. Aktożyzy wywiali się znakomicie ze swego zadania, za co im jesteśmy wdzięczni. Odegrali sztuki „Stacya postawa w Hulex”, „Stryj przyjechał” a „Chłopi arcykrowa”, — po tem tańczono do samego rana.

Nowiny polityczne.

— Z Warszawy. Wiadomo, że w ostatnim czasie gubernator warszawski Harko wyjechał często z Warszawy do Petersburga na narady z carem i ministrami. Z powodu częstych wyjazdów Harku ukazał się w wiedeńskiej gazecie „Neue Fr. Presse” artykuł, wyrażający się z wielką złydznością o Polakach, co rzeczosemu dziennikowi niestety bardzo

zadanie się zdarza, a szukający powodów, które Hurk skianięją do czystych podróży do Petersburga.

„Neue Fr. Presse” podaje takie powody: W Rosyi panuje wśród ludności niezadowolenie i duch rewolucyjny, który zwiększa się z każdym dniem z powodu wniknięcia słów i nędy. Kongresówka nie jest również wolną od biedy. Przemysł gnięje jeszcze ludność polską w Kongresowie tryaskie rady Hurki. Praktykowany dotąd system uciskania Polaków przez Hurki mógłby wydać dla Rosyi gorzkie owoce. Rosya musi się więc z tym liczyć, bo w głębi Rosyi rżną ciagle wrogie i rewolucyjne żywioły, w Kongresowie panuje także rozgorczenie. Rząd rosyjski nie ma zatem przyjąć pomiędzy swymi poddanyimi. To mu nie może wyjść na dobre, tem więcej, że w Prusach robi rząd wciąż ustępstwa dla Polaków. Polacy z pod zaboru rosyjskiego ostatecznie się przychylili Prusom.

To są powody podane przez „Neue Fr. Presse” dla jakich Hurki wydziały się do Petersburga. Car — tak pisze dalej — albo mu już dał polecenie, ażeby zmienił surowy system względem Polaków, albo powinien mu go dać.

W dalszym ciągu wstępuje ostro pomieniony dziennik przeciwko Hurce a mianowicie karci go za to, że niedawno temu, gdy w Warszawie w te goroczymi karnawał się powstrzymywano więcej, jak zwykle, od tańców i zabaw publicznych, kazał do siebie przywołać kilku Polaków i powiedział im: „Tędyż was należy doprowadzić, bo inaczej ja was tutaj nauczę”. Wprawdzie taki brutalny objaw ze strony Hurki jest w Kongresie coś zwyczajnego, bo zdobył spisać chętnie wszystko, czego na poddanych polskich cara dopuszczali się jenerałowie i gubernatorowie rosyjscy, to w dziejach cywilizacji zapisywać się karta wawidem przez miujca, jednakowoż w obecnej chwili powinen być Hurko ostrzeżony i nie ranić w tak barbarzyński sposób nadozdnych uczuć Polaków. Już ze względów politycznych nie powinien tak sobie postępować. Jeżeli Hurko zaś nie posiada tyle mądrości, to za powiniem go przynajmniej ostrzeżać i zakazać Hurce w przyszłości prowadzenia takiej gospodarki w Kongresowie.

Taka jest treść artykułu dziennika wiedeńskiego, który, jak już na początku zaznaczyliśmy, zawsze szarpał Polaków, ale dla tego właśnie zasługuje na głębszą rozprawę. Dziwnem tylko jest to, że rądzi Polakom z pod zaboru pruskiego i austriackiego, ażeby się trzymali swych państw i pracowali dla nich wierze, bo na Rosyę nie mają się co oglądać. „Neue Fr. Presse” niepotrzebnie nawołuje Polaków z pod zaboru austriackiego i pruskiego, ażeby byli wiernymi poddanyimi. Są oni i bez nawoływania dziennika wiedeńskiego, jak-

kolwiek ze strony Hurki przynajmniej u nas w Prusach o żadnych wienkach ustępstwach, o jakich rozgłasza światu dzienniki wiedeńskie, nie ma na razie mowy.

Inne więcej nadchodzące z Warszawy donoszą, że tamte oczekują każdej chwili wojny. O wojnie mówią starzy i młodzi, wieley i mali, a nawet i wyższe koła wojskowe.

Choćby to nie było żadnego istotnego powodu do wojny, ale skutkiem wiadomości nadchodzących z Berlina, uważają położenie za groźne i utrzymują, że burza lała chwila wybuchnie. Od słów do czynów tylko jeden krok i rząd rosyjski nie ma żarty zaczyna koncentrować wojska. Rosyjski 19 dywizya piechoty, stojąca w Stawropolu, otrzymała rozkaz poniesienia się ku granicy austriackiej i jej kwaterymniejszy zjawili się już w Humaniu i Hajsynie. Najważniejszy jednak fakt, jest ten, że wszyscy cywilni doktorzy warszawscy musieli podpisać rewerę, że tego lata nie opuszczą Warszawy. Skutkiem tego niepewnego położenia ludność jest tak zaniepokojona, że niektóre rodziny mają kury popokawane, aby na pierwszy znak trwoży mogły opuścić stolicę.

Przed niedawnym czasem odbyła się jenerała narada wojenna, tycząca się Warszawy, jako twierdzy. O naradzie tej już po krótko pisaliśmy.

Kiedy zaczęto dysputować o sposobach zaprowiantowania wojska, wczasem komendant placu, jenerał Kozłmin, odezwał się mniej więcej w tych słowach: „Mówię o armii, a nie myślimy o mieszkańcach, czy oni będą w stanie się wyżywić?”

Na to Hurki odpowiedział: „— Mnie „swolocz” cywilna nie nie obchodzi, tylko wojsko.

— Zawsze dla nas nie będzie obojętną rzeczą — odeprze jenerał Kozłmin — jeżeli za plecema bieżący mieli ludność spokojną, lub też rozdrażnioną?”

— Mnie wszystko jedno niech „zdychają”, — Nim jenerał zdechną mogą się stać goźnymi.

— Wtedy skierując na Warszawę 50 armat i wiele spokojnie gnieję.

— Ponieważ mam iść do celu nie humanitarne, ale wojenne, pojęcie w odpowiednim znaczeniu, a Wasze Wysockoproschoditelstwo mego zdania zupełnie nie zmienia, nie pozostaje mi nic innego.

oficerów, i teraz mówią otwarcie, że Hurko należy do tych jenerałów, których życie żołnierz i ludność nie nie obchodzi.

Co do nędy w Rosyi, to wszystkie pogłoski i wiadomości są przesadzone. Co prawda, skłarki robią i że obficie wpływają do „komitetu głodnych”, lecz ludność nie wiele z nich korzysta i sama sobie radzi. Jeden z urzędników rosyjskich odezwał się dość dowcipnie, że skłarki na to bierają, aby cywnicy mogli coś „zwarować”. Za to w Warszawie bieda jest straszna. Po głównych ulicach snują się tłumy żebraków. Rękoźmielnicy bez roboty, handel w zastoju, a wiele fabryk musiało zwracać swoich czynności z powodu braku pokupu wyrobionych materiałów. Jaki zastój panuje w przemysle, dość przytoczyć. Jeden z najpoczytniejszych dzienników, w przedciu ostatniego kwartału za 6000 rubli miał mieć ogłoszeń. Dochód wynosił 15 rub. Inneki dynamitowy, przy co powstała kłopoty eksplozja. Skłarki są bardzo wielkie. Muru są częściowo powywarunkane, częściowo znacznie uszkodzone, wszystkie okna tak w smych koszarach, jak i sąsiędnych domach powyhijane. Z ludzi nikt jednak życia nie stracił. Policya i żandarmerya paryzka poszukują sprawców. Po domach odbywają się rewizye; nikogo jednak detąd nie wykryto.

— W Brukseli anarchiści wysadzili w noc z 13 na 14 bm. w powietrze nabojami dynamitowemi wielką fabrykę prochu.

— W Paryżu dokonali anarchiści nowego zamachu dynamitowego. Pod koszary, w których znajduje się gwardya wojskowa, podłożono zupełnie 150 lb. ładunku dynamitowego, przy co powstała kłopoty eksplozja. Skłarki są bardzo wielkie. Muru są częściowo powywarunkane, częściowo znacznie uszkodzone, wszystkie okna tak w smych koszarach, jak i sąsiędnych domach powyhijane. Z ludzi nikt jednak życia nie stracił. Policya i żandarmerya paryzka poszukują sprawców. Po domach odbywają się rewizye; nikogo jednak detąd nie wykryto.

— Z Warszawy donoszą, że uwieziono tamże w tych dniach zwóz 3 inżynierów, w których zamierzono rozmatnie odwrócić rewolucyjną. Policya warszawska wykreśla podobno cały spis członków ruchu rewolucyjnego, którzy porozumiewali się piśmiennie z anarchistami zagranicznymi.

Wiadomości miejscowe i potozne

Poznań, 16 marca.

— * Teatr polski. Jutr w czwartek na benefitsu eufery p. Chojnackiego dramat hr. Staszewskiego: „Gwiada Sybory”.

— Najpraw. k. Arcypetrusz zwiędził zeszłego poniedziałku rano o godz. 8 szpital św. Józefa przy ul. Pietra i pozostał tamte do godz. w pół do 10.

— Serdecznie panu dziękuję, ale planu zmienić nie mogę. Tak już umówiliśmy się z mamą i muszę tego się trzymać. Ciocia wie, że ja dziś przyjadę i zapewne oczekiwać mnie będzie na poczcie.

— Nie narzucam mojej rady, ale sądzę, że nie zaskądni, gdy się pani z moją siostrą pozna. Dobra to bardzo i poczciwa kobieta. Znajomość z nią wyszłaby pani tam bardziej na dobre, że siostra moja sama na siebie pracuje.

— Niezamegza? — Wdowa od lat dziesięciu. Krótko żyła z mężem, bo co dwa lata wie całe. Umarł i zastawił ją z dzieckiem. Chłopczyk ten do skół już chodzi. Gdy siostra ewdowiata, chciałem ją wziąć na wieś do siebie. Oparła się jednak stanowczo i powiedziała, że zamierza istnieć o własnych siłach.

— Były nawet z tego powodu nieporozumienia między nami — ciągnął dalej szlachcic — lecz siostra postawiła na swoim i nie żalję dziś tego. Ma niezalębną kawalkę licha, dochody niewielkie, lecz wystarczające, wychowuje syna bardzo dobrze, kształci go, czegoś żądać więcej?

— Istotnie! niech mi pan powie jaką drogą doszła do tego, jaki sobie zawód obrała.

— Bardzo pospolity, proszę pana. Nauczyła się kroju, szycia, a że miała niewielki kapitał, więc założyła magazyn z poszukiwaniem materiału, ale o czasem rozwinęła się do zatrudnienia, jeżeli się nie myle, dziejęcej cz. dwaście panien. Otóż powiadam, że rada takiej kobiety praktycznej i doświadczonej mogłaby się pani bardzo przydać.

(Ciąg dalszy nastąpi)

POBURZY.

Powiesć

Klimenta Janowca.

(Ciąg dalszy)

Powrócił do domu już jako dorastający, prawie dorosła panienka i wnet serduzko jej uderzyło żywymi. Półkochała młodego chłopca o czarnych wymownych oczach. Był to kuzyn jej daleki, znali się od dziecka, bawili razem.

Towarzysz zabawy został narzeczonym i zaczęły się dla niej najszczęśliwsze chwile. Kochająca i kochana, uśmiechała się do życia, do słońca, do kwiatów, ale to szczęście bardzo krótko trwało. Zaczęły się zbierać chmury czarne, potem nastąpiła cisza zbroczą, a dalej burza straszna, długotrwała.

I w tej zawierusze, w tych doinach ciężkich, które krwιά i póżogą zapisały się w pamięci, ojciec utracił życie, brat przepadł bez śladu, a ten, który miał być jej towarzyszem dożmymym, rucony został w świat daleki.

Oto i cała przeszłość dziewczęcia. Sama jedna, z żalobą w sercu i tęsknotą, idzie w świat, między obcych ludzi, aby z bijącym sercem, z nieśmiałością do ich drzwi kołatać i prosić o zatrudnienie, zarobek.

Straszna i długa wyjadę jej się ta noc w dyłżanie. Dokoła ciemność zupełna, co jakiś czas dyłżana zatrzymuje się, słuchając tupot przyprowadzonych kół, głos poczyndzony, chrząplawy odgłos tarczy i szwaczki wozu, który tęczy się dalej w ciemność. Gdyby chociaż sen uspokoił ją choć na chwila, ale nie, sen ucieka od nieszczęśliwych i cierpiących.

Nareszcie zaczyna szarzyć. Po przez chmury ciężkie przebija cokolwiek błady, bardzo błady pas światła na wschodzie, wynurząją się z ciemności kontury drzew, stojących dwoma rzędami przy trak-

— **Ważne zebranie członków Tow. Naukowego Pomocy Imienia Karola Marcinkowskiego** odbędzie się we wtorek 22 bm. o godz. 4 po poł. na wielkiej sali hazardowej.

— **Tutejsza izba przysięgłych** skazała na śmierć szewca Franciszka Błaszczaka, pochodzącego z powiatu szamotulskiego, za zamordowanie siostrzy Anthonii Szanińskiej.

— **Bieliz**, które brał i kwiecinem ukochał 6 rok życia, obowiązuje przed 1 kwietnia chodź do szkoły. Rodzica winni je zameldować i posłać do szkoły.

— **Ubiegłego poniedziałku** wieczorem wtargnął do pomieszczenia pownej wzdory przy Podgórznej ulicy jakiś włodziej i pomimo kilkunastego zawrzenia go gopodni, ażeby się oddał z pomieszczenia, czynił tego nie chciał, ale jeszcze zabił i spowierzał gospodynią domu. Trzywołny urzędok policyjny przysztawał włodziego.

— W tutejszej szkole realnej odbył się ześlzgo poudziadko pod przewodnictwem prowincjonalnego zarządu szkolnego Polnego egzaminu abiturjentów. Do egzaminu zgłosiło się 4 prymanerów, wszyscy egzaminu złożyli a dwóch z nich uostawio do ustnego egzaminu.

— **Buk**. W ostatnim czasie placowa tutaj na targu za centnar żyta 9,50 m., pszenicy 10,50 m., owies 7,50 m., miasianiny 6 m., grochu 9—10 marek. Targi u nas były w ostatnim czasie bardzo spokojne.

— **Czempła**. We wsi Pietrowie objawiła się pompyżka choćki wieloletnia. Kilka km. tyż zastrzeżono. Przed mniej więcej 4 tygodniami dostał się do chłopiżnie szedzieli i natępał 3 konie, a te zarazliżnie im. Psa wielkiegoż nie można było pochwydzić i rabił, dla tego właściciel nakazał wszystkie psy w całej okolicy trzymać na łańcuchach przez 3 miesiące.

— **Trzemeszna**. Przed kilku dniami przybył do lokalu tutejszego restauratora P. Swierczyńskiego niejaki robotnik Lewandowski z Tokarzewa i sam pił i innym kupałowi rozwinął drogok truoki, tak że to wszystkim obecnym w lokalu bardzo podobało. Z powodu tego odbyto dnia następnego w pomieszczeniu jego rewizyja i znaleziono znaczną ilość rozmaitych towarów, jakie Lewandowemu chciano ukryć w S. z lokalu. Kiedy zlozdzica chciano uwziąć, znikł nagłe bez śladu i dotąd go nie pochwycono.

— **Wschowa**. Pewna tutejsza obywatelka, na jeją świąd skali i porcelany, zaważała niemal codziennie już od dość dawnego czasu, że ktoś jej i kradości lewary. Pomimo wszelkich starań słoziędzja wykryć nie mogła. W końcu padło podejrzenie na jednego z jej sąsiedów, a gdy obcyto w domu jego rewizyja, znaleziono znaczną liczbę skradzionych przedmiotów.

— **Bydzież**. Przed kilku dniami w noc podnożyła na irtze kolejowym niekiedy wrocą tutejszeż zęby żelazowa a kawał wielkiego żelaza, przez co było by to mało niezgodzież wydziżyło, ponieważ w tym czasie nadjeżdżał pociąg popieszny z Berlina. Szczęściem, że dozorca kolejowy spostrzegł żelazo i na czas je jeszcze z szyn usunął. Prokurator w Pile przeczynał 50 marek wynagrodzenia temu, ktoży wykrył sprawcę.

— **Polkie** abeadało na kostkach. Przegno tak rodzicok, jak i polskie ustatwił że naukę czytania polskiego, wydały „Nowiny Raciborskie” polityczną zawkę pod tytułem „Abecadło dla dzieci polskich”.

Jeito podobno sawarżają 33 kostki misteroie z drzewa wroczożnego, obłożonych literami alfabetu polskiego. Na 138 polskich kostek tyż mieści się alfabet wielki 2, a alfabet mały 4 razy. Mętna tedy z pojedynczych tyż kostek poskładają różnne wyrazy a nawet zdania krótkie, ko czemu każda pudełko zawiera (prócz objaśnienia) 4 wzory. Dziecka, bawię się, składa z kostek tyż wyrazy według wzorów, a rodzice lub starsze rodzeństwo potrzebują tylko powieździć mu, jak się wyraz ten czyta i jak się wymawiają pojedyncze litery. Powoli tak uczy się dziecko powolędz kształt i brzmienie liter i może późnój już bez warod składek wskazać zdane sobie wyrazy. Mętna też, jeżli jest kultura rodzica, może wyciągnąć w wolnej chwili głę z wad domok lub matych literok i w ten sposób polęczyć karny z przyjemnością. Dzieci chętnie kłami takim bawić się będą i kwatki sobie spamiętają abecadło polskie. Mętna też kostki rozeczożnych wytrę do nauki rachunków, do dodawania i odjęciaż do obliczenia kwadratów i diał kubicznych tyż.

Jeit to jednemu słożeniu zabawka bardzo pożyteczna. Aby uczynić ją przystępną jak najszerszym kołom, ustanowiliśmy cenę pojedynczego pudełka na 60 fen. Koż wzięmo 10 pudełek ad rana (dla siebie i swych znajomych), otrzymaż przepiękną, bez osobnej dopłaty.

Myśl wydania takiego abecadła kostkowego bla każe już od dość dawną po mimach poudziadkach, ale nie dotychczas myślił je w czyn nie zamieśli. „Nowiny” uznaway myślił je za bardzo pożyteczne, podjęły się wydawnictwa tego z ten przekonaniem, że

przysłaż się nim ludowi polskiemu. Zamówienia prosimy przysłaż wręcot do ekspedycy „Nowin Raciborskich”.

— **Phi**. W tych dniach przewoził kolej z Jarzą do wrocławia do Wieliana. Wziętą w drodze w wagonie kolejowym zaczął dręczyć, który za to go zastrzelił. Do wieliana odwiózł już trup.

— **Nowolud**. We wtorek w zeszłym tygodniu utopiła się żona piwowara M. Nieboższka żyła cigła chorą i to jej się tak sprzykrożył, że odebrała sobie życie.

— **Warlubie**. W Bzowie wybuchł w tych dniach ogień u oberżysty Pompluna. Wszystek wietarz się spalił oraz 1000 marek w papierach. Rodzina zaledwie ocalała. Przy tem wydarzył się szczególny wypadek. Krótko przed rozszerzeniem się ognia na spyalnią, ktoś zapukał 3 razy do drzwi i dotąd nie wyślzdzono, kto to był.

Buk, 15 marca. (Sprawozdanie). W nr. 58 „Ored”, wyczytałem korespondencyjną podaną z Boku u urzędowym wieczorku Młod. Przemysłowców, jako że u weselu wieśniaczem, które nadspodzie wamio dobrze się udao, i że bawione się do godz. 10, pocem muzyka grać przestała, i to już koniec? Muzyka grać przestała, bo musiiała! a rzecz całą przez wyjaśloną będzie:

Przed urządzeniem owego wieczorku urządzono na zebraniu, że wspani zabawić się skomponie i to bez żadnych kosztów na muzykę itd. i niekierujący z członków zagrają z własnej swej woli i chęci, na harmonice, skrypczech itp. Jednym słowem, miała być zabawa familijna. Pocem wyłano kurendę zapraszając członków wraz z familią na zabawę, wyprazę, beztępatą! Lecz członkowie niekierujący pod pozorem wieśniaczego wesela przybyli z muzyką, i kiedy się wieśniacze wesela wyhasła, zaczęli chodźć od jednego członka do drugiego, żądając od każdego po 50 fen.

Towarzystwo muzyki nie zamowilo, więc członkowie nie nie dot harmonika grają, tak było uchwalone na zebraniu, zawałot przez P. N., — tak się tyż stało.

Teraz z żalu wyrzekając si panowie: kiedyż w tym Boku będzie inaczej? kiedyż zapanuje święta żoda i jedność? Ależ bawiliśmy się dobrze w mi kradości i zgodzie do godz. 6 rana, bez owiej muzyki, a tak było miło i zgodnie, jakby się jedni rodzina bawili. Nie potrzebne więc żale zawałot szan. korespondent.

Brodnica. Towarzystwo pszczelarzy w Brodnicy, brodnice oddępnie swyżające posiedzenie w niedzielę 20 bm. zaraz po niesporach w pomieszczeniu przewodniczącego. Oprócz praktycznych demonstracyi będzie odczyt, pocem nastąpi przyjmowanie nowych członków i wybrł delegata na zebranie do Poznania. O jak najliczniejszy udział tak ze strony członków, jak i lubowolnych pszczelnictwa wroym prosil Zarząd.

Pokwitowanie. Jedną markę na kościół w Jetyczku, złożoną przez P. Wiczysłszą z Poznania, odebrałem z podkopiewaniem.

Poznań, 16 marca 1893.

X. W o l i c k i, proboszcz.

Poznań Redakcyi.

— Do Essen. Panu I. K.: Polskie amerykańskie gazety są drogie. Wyhodź co czwartek i kosztują po cęgiel 12 marek na rok, a więc 3 m. na kwartał. Polecamy „Gazetę Polską” w Chicago. Adres wydawcy brzmi: W. Dyzwiczek, — 532 Noble Street, Chicago III — North America.

— Do Poznania, Panu E. K!.: Możemy tyko stracić nadesłany list, bo go drukować nie możemy tak jeżli napisany. Musielibymy go przepisać, a to tego nie możemy. Piętnast. Pan, że co gęsto pisze, to wszystko franko, bo najważniejszą rzeczą wstrzeżnięnością od franków. My uznajemy agencyja za wzajemnięściwość, ale nie możemy tyż sprawy tak przedstawiać, jak gdyby co Polak, to człowiek rozpięający się. Piętnast. Pan, że naród polski wydał rocznie 400 milionów na samą wojnę, piwo i wino i to na każdą godzinę przypadnie 32—35 m. rocznie. My musimy wierzyć, że tak jest, kiedy Pan tak utrzymuje, żmimo to nie trzeba przesadzać z propagandą wzajemnięściwość, nie wpaśćch przekonywający działak na zmianę i poprawę.

— Do Gostowa: Chcielibymy tyż sprawy podać. Jeit coż wzięliśmy, jest coś mizernego. Odczekajmy najpręd, co się stanie.

— Do Raciborza: Panna W. R.: Owszem, będziemy pisano nasz na wymianę przysyłał od kwietnia, prosimy jednak przypomnieć nam to tyżżni przedtem.

— Do Berlina: Prosimy Prześlić naszok dokładne podanie nam adreśw P. Kukulki i p. Wlazłszkiego, bo się do nas po to adreśy zgłaszają.

(Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i nadesłane reklamy, redakcyja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności)

Wiadomości handlowe.

Kurs gieldowy dnia 15 marca.

Poznańskie listy zastawne 4%	101,50
Poznańskie listy zastawne 3 1/2%	85,60
Poznańskie listy rentowe	102,40
Listy zast. 5%, Królestwa Polskiego	64,25
Listy polskie kwildacyjne	62,20
Rozpisyja banknoty za 100 rs	204,20
Rozpisyja 4 1/2% listy zastawne	85,50
Rozpisyja 3 1/2% oblięczyja	93,00
Zach. 4 1/2% listy rentowe	00,00
Rozpisyja polszczyka 4%, 1880	32,40
Rumunij 4%, pożyczka 1880	52,60
Austriackie banknoty	171,60
Węgierska 4%, renta	87,50
Węgierska 4 1/2% renta złota	92,00

Poznań, dnia 14 marca.

Ceny ustanowione przez komisary targow.	za 100 kilogramow.			
	piętk.	średni	pośled.	fen.
Słomy	4 30	4 10	4 —	—
Siana	4 30	4 10	4 —	—
Kardzi	1 50	1 10	6 —	—
Sopkowiny za 1 kg. — 2 ft.	1 30	1 25	1 20	—
Wiewprzowiny	1 30	1 25	1 20	—
Wolowiny	1 40	1 35	1 30	—
Gielciny	1 30	1 25	1 20	—
Masia	2 60	2 30	2 —	—
Jaja za kope	2 50	2 45	2 40	—

Poznań, dnia 16 marca. — Ceny targowe.

Ceny ustanowione przez starostwyzanie kupieckie	za 100 kilogramow.			
	piętk.	średni	pośled.	fen.
Pszenczyj nowe	31 60	30 90	15 90	36
Żyta	30 40	19 80	18 30	—
— nowego	—	—	—	—
Jęczmień	16 20	15 00	14 20	—
Owsa nowego	16 15	15 14	50	—
świeżok	19 50	18 50	—	—
Kardzi	6 —	5 50	—	—

Okowita w miejscu bez beczki 30 ta 60,00 m.
70 ta 40,60 m.

Berlin, 15 marca. (Doniesienie urzędowe).
Pszencza za 1000 kilogram. w miejscu placowne 198—120 mk. — podług jakosci.

Żyto za 1000 kilogram w miejscu podług jakosci, miejscowa od 195—206—000.

Owies za 1000 kilogram w miejscu placowne 150—172 mk. podług jakosci.

Jęczmień za 1000 kilogram w miejscu placowne 150—195 m. podług jakosci.

Groch do gotowania 185—240 m. na pasze 158—176 m. Potrzebna do 100 kilogram, z beczką w holstich m. 50 cent. w miejscu 23,5 m.

Okowita nieopokadowana 50 m. na listopad 000—008 nieopokadowana 70 m. na marzec 44,6—43,8—45,5—45,3 na wrzesień-październik 43,8—42,4—43,0 m.

Wrocław, dnia 15 marca. — Ceny targowe.

Stale ceny ustanowione przez deputatya targow.	w markach i fenych za 100 kilogramow.			
	piętki	średni	pośledzi	fen.
Pszencza biała stara	—	—	—	—
— nowa	22 00	30 90	19 00	00
— zółta stara	21 90	20 90	18 00	00
— nowa	21 60	20 50	19 20	00
Żyta	17 90	16 30	14 70	00
Jęczmień nowy	17 90	16 30	14 70	00
Owies nowy	14 80	14 —	13 —	00
Groch	21 80	15 50	18 —	00
Łepa	24 60	23 40	20 20	00
Zółta sółta	—	—	—	—
Złota sółta	—	—	—	—
Złota sółta	—	—	—	—

Szczecina, 15 marca.
Żyto za 1000 kilogram, w miejscu krajowe 200,00—260,00 na marzec 200,00—000,00—000,00.

Pszencza za 1000 kilogram w miejscu biała sółta nowa placowne 205,00—215,00 za marzec 030,00—000,00 na grudniestyczność 000,00—000,00—000,00—000,00.

Owies placowne za 1000 kilogram, w miejscu 148—155 m. Jęczmień bez siany za 1000 kilogram, w miejscu piętki 150—176 marek.

Na **Jetyczkach** mo. as zamawiać „Ogrodniczka” u pani Cecylii Markiewiczowej przy Berlińskiej ulicy i u pani Kuschewskiej przy Herlińskiej 162 i za to zapłata tygodniowa.
Pani C. Markiewicz i pani Kuschewsk dostarczą bez „Ogrodniczka” co dzień i to w dom, a co sobotę będą ścięgały od abonentów 15 fen. za cały tydzień. Kto chce tytko tygodniowo płacić, niech u nich „Ogrod.” zamowi.

Szanownej Publiczności polecam uprzejmie do łaskawego użytku

karawink dziecięcy.

Z wysokim szacunkiem
W. Cichowalski,
właściciel doręczek,
ulica Wszystkich Świętych nr. 5.

Niech podpiszą Bank poleca się

do kupna i sprzedaży

poznańskich listów zastawnych i rentowych oraz wszelkich papierów wartościowych mających kurs na giełdzie berlińskiej.

Tak czy inaczej jak i sprzedaży pozostałych listów zastawnych i rentowych pobierany tylko 1/100, prowizji o 1/100, kosztów papierów zastawnych i rentowych, prowizji oraz 1/100, kosztów Zlecenia ukontentacyjnie bezterminie

Bank Związku Spółek Zarobkowych.

Dr. Kunzełan.

Najfindlejszą pamiatkę po zmarłych sprawia pięknie powieszony

portret!

Podług każdej, czy to nowej, czy starej fotografii, mogą powiększone aż do wielkości naturalnej kunstownie wykonać, czy to w **fotografii, w akwareli, w pasteli, albo w olejnej farbie** począwszy od 30, 50, 40, 50 marek tąd aż do 100 marek podług wymiaru. Na moje powiększenia mogą stawiać rozmaite świadectwa. Przy każdym portrecie przemienne wykonany gwarantuję za największe podobieństwo. Cenniki wysyłam darmo i franco. Korespondencje przyjmuję w niemieckim i polskim języku.

Atelier Ernst Eugen Hamann,
w Königshofen w Bawarii.

Nadzwyczajne zniżenie ceny

Dziesiąt książek treści relligijnej za 2,30 z franco przesyłką

1. Żywot Pana Jezusa przez Opicusa z obrazkami około 500 strona
 2. Żywot św. Wojciecha przez X. Biskupa Lubawskiego około 500 str.
 3. Rozmyślenia o Najśw. Sakramencie przez X. Wysokiego z rycinami.
 4. Św. Alojzy Goźdździński, żywot jego i cny z obrazkami.
 5. Opiek św. Leonia XIII żywot i cny przez X. dr. Kantelęgo 6.
 6. Lekarskie przebiegi pładunst.
 7. Piękno przez X. Segura.
 8. Żakawa z Jozem przy Maryi św. X. Hinczy.
 9. Podarek słabym.
 10. Książka dla chorych, mogąca się przysłać i zdrowym.
- Kto nadleci 2 marki 30 fenigów w znacznych pocztowych, otrzyma wszystkie te dzieła i książki franco. Ponieważ posiadamy nie wielki запас egzemplarzy, upraszamy o spieszne zgłoszenia. Ekspedycya „Oredownika” i „Głosu Polskiego”.

Wprawiam sztuczne zęby

plombuje, jako też wyrwam zęby bez najmniejszego bólu, przesraniam i nawracam zniecierpienie szkodki.
Osobny pokój apteczny. — Ceny przystępne.
M. Kaniasty,
dentysta-technik.
Poznań, Wroclawska ul. 15 (Hotel Szaki)

Najlepsza książka do Nabożeństwa

jest
Mały Dunin.
Książka do Nabożeństwa ubłona z polecenia Najprzew X. Arcebisupa Dunina.
Wydanie nowe poprawione i uzupełnione
1892

X. Prof. Dr. Lewickiego

Profesora od św. Marcina w Poznaniu.
Książka ta jest 12 cenn wysoka, 9 cenn szeroka. Zaopatrzoną jest w aparaty Najprzew. X. Biskupa Lubawskiego. Zawiera w obejmującym nowo wydane więcej jak 1000 modlitw, Białki, kronikę pt. nabożeństwa, oraz pieśń, kalendarz i katechizm! — Grubść dzieła wynosi 4 centymetry: stronicm obejmuje a góry tysięd, druk wyrazny.

Ceny z oprawką

- 1 Pół okładki, brąz narowoty 50 mk.
- 2 Cała płótno, brąz złoty 2,10 mk.
- 3 Cała płótno, brąz złoty, zamok 2,75 mk.
- 4 Cała okładka, brąz złoty i zamok 3,50 mk.
- 5 Cała okładka, brąz złoty i zamok 3,50 mk.
- 6 Cała okładka, brąz złoty, zamok 3,50 mk.

1 okładka 2,50 mk.
Na prośbę będzie książka treści dołączona 50 fen. Należy do przesyłki nadleć naprzód przekazem pocztowym lub w znaczku pod adresem: Ekspedycya „Oredownika” i „Głosu Polskiego”, Poznań (Poczt.) Wiedeńska ul. nr. 8.

Walne zebranie

odbycie się w niedzielę, dnia 27-go marca br. o godzinę 4 po poł. w lokalu p. Kerslawskiego 10.
Porządek dzisiejszy:
1. Sprawozdanie kasowe za r. 1891
2. Potwierdzenie bilansu i poddania ewidencji
3. Polkwotowanie zarządu za r. 1891
4. Sprawozdanie z odbytej rewizji przez rewizora.
Wybór 3 członków Rady Nadz. Pezewcz. d. 11 marca 1892.
Volksbank zu Betsche,
Eintragungsgenossenschaft mit unbeschränkter Haftung.
RADA NADZORCZA
X Enn

BILANS

Udział	1094,94	
Dywidenda	30,00	
16,00	Kasista proceowo	
60485,00	Wskazania	
	Depozyta	50463,69
	Fundusz rezerw.	6385,16
	Rozwiska spec.	568,00
	8,50	Bank
	1826,38	Gotówka
68344,78		68344,78

Liżba członków.
Z r. 1890 przešlo na r. 1891 400
w r. 1891 przybyło na 268
W r. 1891 ubywało 21
Przełożono na rok 1892 347
Pezewcz. d. 11 marca 1892.
Volksbank zu Betsche,
Eintragungsgenossenschaft mit unbeschränkter Haftung.
ZARZĄD
Dr. Wlasowicz 3 Gickowicz.
M. Stoka.
Rachunki razne wolno członkom banku przysłać w lokalu kasowym.

Najtańsze źródło zakupu.

Prima makę kartoflaną dekretynie złotą w workach z 2 centynary.

Prima syrop capillair kryształowy.

Prima syrop miodowy do jedzenia.

Prima syrop kandysowy do jedzenia.

Prima karmel cukrowy do rumu i piwa

w beczkach 4 ca, 8, 6, 4, 2 i 1 centar

ofiaruje w najwyborniejszym gatunku po cennach fabrycznych

Ignacy Paulus

Daw importowy i ekspertyzy
Poznań, ul. Ryerska 11.

Listownik

Książka polecona zawierająca naukę pisania listów oraz liczne wzory rachunków, kwitów, rewersów i t. d. cena 50 fen.

Podręcznik do pisania listów

w którym wyłożona jest i treścią nauka pisania listów z dodatkiem listownika dla dzieci.

Cena 1,00 mk. z oprawką 1,25 mk.

Sekretarz miłosny

objemujey liczne wzory listów miłosnych, ciwladaczy, prośb, o rękę o biblijności i t. d. Cena 50 fen. Na przekazy trzeba dołączyć do każdej książki 10 fen. Należytość prosiemy nadleć do

Ekspedycyi „Oredownika” i „Głosu Polskiego”,

Bel dem im Januar, J. statgebhalten öffentlichen Verkauf der in der städtischen Pfandloshaus Anstalt verfallenen Pfänder hat sich für mehrere Pfandbesitzer ein Versteigerungsgesuch ergeben. Die Eigenthümer der Pfandloshaus No. 14391 bis 22046 werden hierdurch aufgefordert die Pfandbesitzer zu bestimmen bis zum 2. April 1892 in der Pfandloshaus-Anstalt, Ziegen- und Schulstrassen-Ecke, gegen Quittung und Rückgabe des Pfandloshaus in Empfang zu nehmen, widrigenfalls dieselben bestimmungsmässig verfallen und die Pfandbesitzer für erloschen erachtet werden.
P o s e n, den 13. Januar 1892.
Die Verwaltungs-Deputation.



Wyprobowane kieszonkowe testyny 3,50 m.

rewolwery o 6 nabojach 5,00 m, testyny Floberta 8,00 m, wiatrowki dla chłopców z 6 gwiekami 5,00 m, wiatrowki dla dorosłych z 100 kulkami 20,00 m, karabiny do polowania 4,50 m, pistolety 1 lufce 16,00 m, 2 lufach 33,00 m, dubeltówki kal. 16 36,00 m.

I droższe aż do najwzyszych cen. Amunicya i przyrządy do polowania poleca najtaniej **Szopinski** w Obrze.

Na życzenia rozysła się cennik listrowany zawierający 44 strocy.

Skryżeczka parobkowej męska, dziełna oraz pleręgi w całkości sukienki, krawaty, płaszczki i mustry grube, przysługujące także podług wsty parafiki. Przeszć z łaskawą poparcia.

Z wysokim szacunkiem,
Władysław Brzuzelski,
Bzdowa na Chwałwiesze nr. 25.

2 czeladników szewskich

na stałe zatrudnienie przyjmie zaraz **S. Nowak**,
Długa ulica nr. 11.

Wprawiane sztuczne zębów plomb i reperacye.

Specyalność: rwanie zębów bez najmniejszego bólu.

J. Kaźmierski
Podgórna ul. nr. 3.

Jeźcyce

Z rozpoczęciem nowego roku szkolnego zostane otwarta szkoła prywatna dla chłopców i dziewcząt, z porządku z 4 mieszkaniami: Kunze p. Kruger przy Wielkiej ul. Berlińskiej i właściciel kamienicy p. J. Dzurkiewicz przy ul. Gozawa Wiedeńska 12 niedługo chętnym złączym wiadomości co do warunków. Zgłoszenia ucni także przyjmują

Hilgen.

Między wielu preparatami przezw. zawrotlowi głow, prawdziwym, wierzelnym, niekolejnym środkiem przeciw wypadaniu włosów, łupieżu, bólowi głowy u kobiet jest

olejek na włosy „ARINICA“

który przy przedłużan używaniu niezaprzecznie skutkuje.

Właściciel p. 50 i 75 fen. jedynie prawdziwie można nabyć w Poznaniu

K. Prabucki,
skład kolonialny na Chwałwiesze 66.

F. Modrzewski
w Gzemplu.

!Wycią!

Strodka mego leczącego taśmki, nie zastąpił dotychczas żaden inny.

Większa część ludzi cierpi na tasiemca, nie wiedząc wcale o tem. **Symptom**, po których poznać można czy ktoś cierpi na tasiemca, lub inne robaki, są następujące:

• Białokół trawry, młdy wzrok, sine na okolo dzie, schudnięcie, osłabienie, zwykłe obłożonyj głow, śluz trawienie, brak apetytu

na przemian z wielkim żółdkiem lub też po niektórych po trawach, wznoszenie się kłębka aż do gardła, silniejsze napływanie ślin do ust, nabrzmienie brzucha, kwas żółdkowy, żygga, częste odbijanie się, zawrót głow, przęstwy ból głow, świeżenie w kiszce odchodów, kolki, wydymania i fałsiste odchody następnie żwa, i białe sąsne w trzewiach, bicie serca, nierównolności w cyrkulacji krwi.

Wielu, cierpiących na robaki, leczy się po więkzej części nymale na błędnie, niekolejowicie lub choroby żółdki. Moje leczezie jest bardzo pojedyncze bez wszelkich wstępnych kuracyj; nawet u dzieci może być używane. Strodek ten kosztuje 6,50 mk. Po dziedziankach, które odebrałem z wszystkich części świata, są przecież znane.

W. Grünberg,
dawniejszy pomocnik w lazareciech podczasz. pokoju i wojsy.

Poznań, św. Marcina nr. 28. Godziny konsultacyjne codziennie, przedpołudniem do godz. 9 do 1. do południu od godz. 3 do 7.

Polak uczący się po niemiecku.

Praktyczny podręcznik, który podaje wstawki, rozmowy i nauki, aby w krótkim czasie można czytać, rozumieć i mówić po niemiecku. Opracował Józef Chociszewski. Stron 112.

Bez opłaty 75 ł. z oprawką i 10 mk. na przesyłkę. Wskazywać trzeba 10 fen. Należytość można przysłać w znaczkach pocztowych w liście. Adresować należy:

Ekspedycyi „Oredownika” i „Głosu Polskiego”,
Poznań (Poczt.) Wiedeńska ulica nr. 8.

M. Sołteka.

Stary Rynek w ulicze, poleca swoją restauracya, połączoną z wyszynkiem rozmaitych piw.

Podczas postu: codziennie postne przysmaki, losos kawior, różne sery i śledzie sztokfisz, ryby pieczone a przedwyszkiem ogólnie lubiany świeży węgorz marynowany.

Miły pobyt gospodarzy z okolicy Poznania.

Chłopiec

wiecznyj redaktor do rozszerezenia gazet, może się zaraz zgłosić do

Redakcyi „Oredownika”.